



CONTRATO Nº 089/2025, QUE CELEBRAM ENTRE SI A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, EM DECORRÊNCIA DO , ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024, NA FORMA ABAIXO ADUZIDA:

Por este instrumento, a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.899.512/0001-67, este ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor **Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.053.664-**, domiciliado nesta capital, e pelo 1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo, **Dr. GABRIEL GONÇALVES LEITE**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.436.164-**, designados, respectivamente, pelas portarias Nº 3387 do Governo do Estado de Pernambuco e da Nº 095/2025, da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e, do outro lado, o(a) **MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI**, CNPJ/MF Nº 34.351.431/0001-14, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 26600259872, com sede na Rua Teotônio de Melo Filho, Nº 216, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.220-080, representada, neste ato, pelo(a) senhor(a) **JOSEFA MARIA DA SILVA**, inscrito(a) no CPF/MF sob o Nº ***.833.564-**, com domicílio no mesmo endereço da empresa supramencionada; doravante designada **CONTRATADA**, firmam o presente contrato, proveniente da Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024 mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

1.1. Constitui objeto do presente Contrato o **Aquisição de Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria**, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS.

2.1. Todas as especificações encontram-se neste instrumento contratual, bem como no Processo Licitatório e Proposta.

2.2. Os itens contratados são os seguintes:

Empresa: MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA									
CNPJ/MF: 34.351.431/0001-14							Fone: (81) 98689-2987		
End.: Rua Teotônio de Melo Filho, Nº 216, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.220-080							E-MAIL: milmateriais@outlook.com		
Representante Legal: Josefa Maria da Silva							Cargo: Representante Legal		
Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual	
1	1	198979-0	ASSENTO SANITÁRIO P/ DEFICIENTE	ASSENTO SANITARIO DEFICIENTE - DE PLASTICO, NA BRANCA, COM TAMPA, COM REGULAVEL, COM,SEM COM APOIO	Unid.	10	R\$ 191,62	R\$ 1.916,20	
	2	332478-8	ASSENTO	ASSENTO PARA VASO SANITARIO - COM BASE DE PLASTICO,NA COR BRANCA	Unid.	100	R\$ 22,06	R\$ 2.206,00	
	5	27907-2	KIT DE REPARO	KIT DE REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA - COM COMPONENTES EM BORRACHA, PLASTICO, LATAO, ACO., PARA ATENDER UMA VALVULA COM BITOLA DE 1 1/2 POLEGADA., DEVENDO O KIT SER COMPOSTO DE ANEL DE VEDACAO, GAXETAS, ANEIS, GUARNICOES, MOLA, PORCA, COPO,EMB, PARA SER UTILIZADO EM VALVULA DE DESCARGA (AGUA FRIA)	Kit	40	R\$ 68,58	R\$ 2.743,20	
SUBTOTAL:								R\$ 6.865,40	

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual	
4	13	481128-3	VÁLVULA PARA LAVATÓRIO	VALVULA PARA LAVATORIO - DE PLASTICO BRANCO,SEM LADRAO,SEM UNHO,COM DIAMETRO DE 1",PARA SER UTILIZADA EM TANQUE OU LAVATORIO	Unid.	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00	
	14	343069-3	VÁLVULA PARA BALCÃO	VALVULA PARA BALCAO - EM ACO INOX,COM DIAMETRO DE 3"	Unid.	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00	
SUBTOTAL:								R\$ 300,00	

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual	
6	32	345057-0	BROCA	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 12 MM,COMPRIMENTO DE 160 MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO	Unid.	5	R\$ 10,23	R\$ 51,15	
	33	270467-6	BROCA	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 10MM,COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO	Unid.	10	R\$ 20,09	R\$ 200,90	
	34	270465-0	BROCA	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 8MM,COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO	Unid.	10	R\$ 11,33	R\$ 113,30	
	35	270463-3	BROCA	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 6MM,COMPRIMENTO DE 160MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO	Unid.	10	R\$ 18,58	R\$ 185,80	
	36	509231-0	BROCA	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 10MM,COMPRIMENTO DE 260MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO	Unid.	5	R\$ 12,51	R\$ 62,55	

	37	270468-4	BROCA	BROCA - DE VIDEA,COM DIAMETRO DE 20MM,COMPRIMENTO DE 450MM,SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS,PARA CONCRETO	Unid.	2	R\$ 265,05	R\$ 530,10
	38	74572-3	BROCA	BROCA - DE VIDEA, COM DIAMETRO DE 8 MM, PARA CONCRETO	Unid.	10	R\$ 4,71	R\$ 47,10
	39	74571-5	BROCA	BROCA - DE VIDEA, COM DIAMETRO DE 6 MM, PARA CONCRETO	Unid.	10	R\$ 3,30	R\$ 33,00
	40	74578-2	BROCA	BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE 12 MM, PARA FERRO	Unid.	10	R\$ 18,89	R\$ 188,90
	41	74577-4	BROCA	BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE 10 MM, PARA FERRO	Unid.	10	R\$ 12,03	R\$ 120,30
	42	74575-8	BROCA	BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE 8 MM, PARA FERRO	Unid.	10	R\$ 7,36	R\$ 73,60
	43	74588-0	BROCA	BROCA - DE ACO RAPIDO, COM DIAMETRO DE 6 MM, PARA FERRO	Unid.	10	R\$ 4,64	R\$ 46,40
	44	473276-6	JOGO DE BROCA	JOGO DE BROCAS - PARA MADEIRA,NAS BITOLAS 6, 8, 10 E 12MM	Unid.	10	R\$ 87,85	R\$ 878,50
	45	178743-8	JOGO DE CHAVE	JOGO DE CHAVE - TIPO PHILLIPS, DE ACO VANADIUM, CROMADA, DE 1/8X4 A 3/8X8, COM 05 PECAS	Kit	5	R\$ 43,57	R\$ 217,85
	46	556677-0	SERRA COPO	SERRA COPO - JOGO DE 5 SERRAS, EM METAL PARA CONCRETO,DIAMETROS 35,40,45,50 E 60 MM,COM DENTE DIAMANTADO,HASTE E BROCA 1/4" COM ENCAIXE SDS	Conjunto	5	R\$ 493,83	R\$ 2.469,15
	47	571155-0	TALHADEIRA	TALHADEIRA - EM ACO,10,00MM,DE ENCAIXE PARA MARTELETE SDS-PLUS,ACABAMENTO JATEADO E ENVERNIZADO	Unid.	10	R\$ 35,25	R\$ 352,50
	48	470327-8	ARCO DE SERRA	ARCO DE SERRA - MEDINDO 40,00CM, REGULAVEL,COM CABO FECHADO	Unid.	5	R\$ 32,77	R\$ 163,85
SUBTOTAL:								R\$ 5.734,95

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
7	49	35842-8	BUCHA PARA PARAFUSO	BUCHA PARA PARAFUSO - DE PLASTICO, NO TAMANHO S12	Caixa com 500 Unid.	6	R\$ 84,39	R\$ 506,34
	50	20513-3	BUCHA PARA PARAFUSO	BUCHA PARA PARAFUSO - DE PLASTICO, NO TAMANHO S10	Caixa com 500 Unid.	6	R\$ 66,20	R\$ 397,20
	51	20512-5	BUCHA PARA PARAFUSO	BUCHA PARA PARAFUSO - DE PLASTICO, NO TAMANHO S8	Caixa com 500 Unid.	6	R\$ 82,11	R\$ 492,66
	52	20590-7	BUCHA PARA PARAFUSO	BUCHA PARA PARAFUSO - DE PLASTICO, NO TAMANHO S6	Caixa com 500 Unid.	6	R\$ 36,91	R\$ 221,46
	53	398698-5	BUCHA PARA PAREDE DE GESSO	BUCHAS PARA PAREDE - DE NYLON,NUMERO 8, COM PARAFUSO, PARA FIXACAO EM PAREDE DRYWALL	Caixa com 500 Unid.	6	R\$ 167,89	R\$ 1.007,34
SUBTOTAL:								R\$ 2.625,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
8	55	254998-0	COLA	COLA - DO TIPO ADESIVA, PARA SER APLICADA EM FOLHAS DE FORMICA, EMBALADO EM GALAO DE 3,6 LITROS	GALAO 3,600 LITRO	50	R\$ 113,29	R\$ 5.664,50
	58	426195-0	VEDADOR	VEDADOR - SELANTE ADESIVO A BASE DE SOLVENTE ORGANICO, BORRACHAS TERMOPLASTICAS, RESINAS SINTETICAS E ADITIVOS,USADO NA CONSTRUCAO CIVIL PARA VEDACAO DE CALHAS, RUFOS, TELHAS, PINGADEIRAS GALVANIZADAS E SUAS EMENDAS,TUBO COM 280G	tubo 280g	20	R\$ 16,60	R\$ 332,00
	59	30862-5	REFIL DE SILICONE	REFIL DE SILICONE - COMPOSTO DE SELANTE DE SILICONE, PARA SER UTILIZADO EM PISTOLA APLICADORA, NA BITOLA 1/2 X 4 POLEGADAS	tubo 280g	10	R\$ 15,48	R\$ 154,80
SUBTOTAL:								R\$ 6.151,30

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
9	60	328517-0	CADEADO	CADEADO - 40,00MM,CORPO EM LATAO MACICO, HASTE DE ACO TEMPERADO, DUAS CHAVES NIQUELADAS,EM EMBALAGEM APROPRIADA,COM NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E FABRICANTE	Unid.	10	R\$ 21,63	R\$ 216,30
	61	505717-5	CADEADO	CADEADO - DE 35MM,EM LATAO MACICO, HASTE INOXIDAVEL,EM EMBALAGEM APROPRIADA	Unid.	10	R\$ 19,58	R\$ 195,80
	62	505718-3	CADEADO	CADEADO - MEDINDO 28X30MM,DE ZAMAC, COM DUAS CHAVES NIQUELADAS,,EM EMBALAGEM APROPRIADA	Unid.	10	R\$ 19,97	R\$ 199,70
	63	38806-8	CADEADO	CADEADO - CORPO DE LATAO MACICO, DE 60MM,HASTE DE ACO TEMPERADO E CROMADO,CHAVE NIQUELADA	Unid.	10	R\$ 77,61	R\$ 776,10
SUBTOTAL:								R\$ 1.387,90

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
11	71	25862-8	ESPÁTULA - DE AÇO - 10 CM	ESPATULA - DE ACO, PARA PINTURA, NO TAMANHO DE 10CM, COM CABO DE MADEIRA PINTADA	Unid.	20	R\$ 9,23	R\$ 184,60
	72	505669-1	DESEMPENADEIRA - DE AÇO - LISA	DESEMPENADEIRA - DE ACO,LISA,MEDINDO 256X120MM,PARA ACABAMENTOS DA CONSTRUCAO CIVIL	Unid.	20	R\$ 11,77	R\$ 235,40
	73	505668-3	DESEMPENADEIRA - DE AÇO - DENTADA	DESEMPENADEIRA - DE ACO,DENTADA,MEDINDO 256X120MM,PARA ACABAMENTOS DA CONSTRUCAO CIVIL	Unid.	10	R\$ 11,77	R\$ 117,70
SUBTOTAL:								R\$ 537,70

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
------	------	----------------	--------	----------------	-------------------	-----	----------------	-------------

12	74	183331-6	LIXA DE PAPEL	LIXA - DE PAPEL, PARA MADEIRA, GRAO 120, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	Folha	150	R\$ 0,55	R\$ 82,50
	75	148321-8	LIXA DE ÓXIDO ALUMÍNIO	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA FERRO, GRAO 100, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	Folha	50	R\$ 2,27	R\$ 113,50
	76	151979-4	LIXA DE ÓXIDO ALUMÍNIO	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA MASSA, GRAO 100, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	Folha	300	R\$ 0,54	R\$ 162,00
	77	170482-6	LIXA DE OXIDO ALUMINIO	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA MASSA, GRAO 80, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	Folha	150	R\$ 0,60	R\$ 90,00
SUBTOTAL:								R\$ 448,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
14	91	28512-9	PINCEL	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 1 "	Unid.	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
	92	28514-5	PINCEL	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 2 "	Unid.	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
	93	28522-6	PINCEL	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 3 "	Unid.	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
	94	28513-7	PINCEL	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 1 1/2"	Unid.	20	R\$ 2,50	R\$ 50,00
	95	28521-8	PINCEL	PINCEL - DE PELO SINTETICO, DE PLASTICO, MEDINDO 2 1/2 "	Unid.	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
SUBTOTAL:								R\$ 400,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
15	96	25870-9	ROLO PARA PINTURA	ROLO PARA PINTURA - DE LA DE CARNEIRO, DE 23CM, COM CABO PLASTICO RIGIDO	Unid.	50	R\$ 16,46	R\$ 823,00
	97	372463-8	ROLO PARA PINTURA	ROLO PARA PINTURA - DE LA SINTETICA, ANTI-RESPINGO ECONOMICO,MEDINDO 23,0CM,COM CABO DE PLASTICO RIGIDO	Unid.	50	R\$ 12,65	R\$ 632,50
	98	505652-7	ROLO PARA PINTURA	ROLO PARA PINTURA - DE LA SINTETICA, PARA EPOXI, RESINA, ESMALTE,DE 90MM E ALTURA DA LA DE 13MM,COM CABO	Unid.	30	R\$ 11,43	R\$ 342,90
	99	505654-3	ROLO PARA PINTURA	ROLO PARA PINTURA - DE LA SINTETICA, PARA EPOXI, RESINA, ESMALTE,DE 150MM E ALTURA DA LA DE 13MM,COM CABO	Unid.	30	R\$ 11,41	R\$ 342,30
	100	444693-3	BROCHA PARA PINTURA	BROCHA PARA PINTURA - DE SINTETICA,COM CABO DE MADEIRA,NO TAMANHO 18X7CM	Unid.	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
SUBTOTAL:								R\$ 2.191,90

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
17	105	422334-9	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA - EM SILICONE VHB,DUPLA FACE,MEDINDO 12,00MMX20,00MM,NA COR TRANSPARENTE	Unid.	10	R\$ 111,30	R\$ 1.113,00
	106	322720-0	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA - EM CREPE,MEDINDO 25,00MMX50,00M,NA COR BRANCA	Unid.	30	R\$ 9,56	R\$ 286,80
	107	162843-7	FITA VEDAROSCA	FITA VEDAROSCA - 18 X 10M	Unid.	10	R\$ 5,69	R\$ 56,90
	108	305965-0	FITA ISOLANTE - 33X20MM	FITA ISOLANTE - DE PLASTICO,MEDINDO 33MM X 20M	Unid.	100	R\$ 23,83	R\$ 2.383,00
	110	506957-2	FITA SILVER - TAPE	FITA ISOLANTE - FITA ADESIVA MULTI USO, TIPO SILVER TAPE, NA COR PRATA,48,00MM X 50,00M	Unid.	30	R\$ 59,30	R\$ 1.779,00
	111	535933-3	FITA ADESIVA	FITA ANTIDERRAPANTE - RESINA A BASE DE VINIL, AUTO- ADESIVA, PRETA, A PROVA D'AGUA, PARA AREA EXTERNA,LARGURA 50,00MM,MEDINDO 20,00M	Unid.	50	R\$ 73,65	R\$ 3.682,50
	112	410540-0	FITA DE BORDA	FITA DE BORDA - EM PVC,ESPESSURA DE 25MM,ROLO COM 50,00M,NA COR BRANCA	Unid.	100	R\$ 19,85	R\$ 1.985,00
	113	511986-3	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA - FITA TELADA DE FIBRA DE VIDRO,PARA DRYWALL,48MM X,90M	Unid.	75	R\$ 24,51	R\$ 1.838,25
SUBTOTAL:								R\$ 13.124,45

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
21	128	396724-7	CAIXA ELÉTRICA	CAIXA PARA INSTALACAO ELETRICA - DE TERMOPLASTICO,NO TAMANHO 4" X 2",PARA USO EM PAREDES DE DRY WALL,TIPO RETANGULAR, NA COR VERDE,SEM ESPELHO, COM PRESILHAS,ACABAMENTO SIMPLES	Unid.	500	R\$ 0,98	R\$ 490,00
	129	25559-9	CAIXA PARA EMBUTIR	CAIXA PARA EMBUTIR - DE PVC, MEDINDO 4" X 2", DE EMBUTIR PARA TOMADAS E INTERRUPTORES	Unid.	200	R\$ 3,64	R\$ 728,00
	130	25560-2	CAIXA PARA EMBUTIR	CAIXA PARA EMBUTIR - DE PVC, MEDINDO 4" X 4", DE EMBUTIR PARA TOMADAS E INTERRUPTORES	Unid.	50	R\$ 3,05	R\$ 152,50
SUBTOTAL:								R\$ 1.370,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
22	131	431273-2	LÂMPADA	LAMPADA - LED,TUBULAR,POTENCIA DE 9 W,FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 810 LM,TENSAO DE 90-240 V,VIDA UTIL MINIMA DE 30.000 H,BASE G5,IRC MINIMO DE 80,TEMPERATURA DE COR MINIMA DE 4.000 K	Unid.	100	R\$ 8,25	R\$ 825,00

	132	486958-3	LÂMPADA	LAMPADA - LED,TUBULAR,POTENCIA DE 20 W,FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 810 LM,TENSAO DE 220 V,VIDA UTIL MINIMA DE 40.000 H,BASE G 13,IRC MINIMO DE 80,TEMPERATURA DE COR MINIMA DE 6.500 K	Unid.	100	R\$ 5,79	R\$ 579,00
	133	574453-9	LÂMPADA	LAMPADA - LED,BULBO,POTENCIA MAXIMA DE 15 W,FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 1.200 LM,TENSAO DE 220 V,VIDA UTIL MINIMA DE 25.000 H,BASE E-27,TEMPERATURA DE COR MINIMA DE 3.000 K	Unid.	100	R\$ 3,31	R\$ 331,00
	134	574452-0	LÂMPADA	LAMPADA - LED,BULBO,POTENCIA MAXIMA DE 20 W,FLUXO LUMINOSO MINIMO DE 1.800 LM,TENSAO DE 220 V,VIDA UTIL MINIMA DE 25.000 H,BASE E-27,TEMPERATURA DE COR MINIMA DE 5.000 K	Unid.	100	R\$ 7,10	R\$ 710,00
SUBTOTAL:								R\$ 2.445,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
23	135	554390-8	LUMINÁRIA	LUMINARIA PARA LAMPADAS FLUORESCENTES - TIPO CALHA COMERCIAL,FORMATO RETANGULAR, DE EMBUTIR,2X40W, PARA LAMPADA DE LED T8, ALETADA	Unid.	30	R\$ 134,10	R\$ 4.023,00
	136	554391-6	LUMINÁRIA	LUMINARIA PARA LAMPADAS FLUORESCENTES - TIPO CALHA COMERCIAL,FORMATO RETANGULAR, DE EMBUTIR,1X40W, PARA LAMPADA DE LED T8, ALETADA	Unid.	30	R\$ 112,60	R\$ 3.378,00
	137	281553-2	PLAFONIER	PLAFONIER - DE PVC RIGIDO, COM SOQUETE E-27,NO FORMATO CIRCULAR,COM DIAMETRO DE 15CM,PARA SER UTILIZADO COMO BASE DE LAMPADAS DE 100 WATTS - 220V,,DEVENDO SER ENTREGUE NA COR BRANCA	Unid.	100	R\$ 4,57	R\$ 457,00
SUBTOTAL:								R\$ 7.858,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
25	159	362379-3	HASTER	HASTE DE ATERAMENTO - DE COBRE, PARA RACK,COM CONECTOR,DIAMETRO DE 1/2POL X 1,,50M	Unid.	10	R\$ 22,89	R\$ 228,90
	161	428657-0	CAIXA DE INSPEÇÃO	CAIXA - INSPECAO CONICA EM PVC,ATERAMENTO,150 MM,COM TAMPA	Unid.	10	R\$ 18,80	R\$ 188,00
	163	530923-9	QUADRO	QUADRO DE DISTRIBUICAO - DE PVC,PARA ABRIGAR 24 DISJUNTORES,COM DIMENSOES 30 X 34,8 X 9,35 CM (C X A X L),DEVENDO SER ENTREGUE COMPLETO COM BARRAMENTO	Unid.	10	R\$ 315,46	R\$ 3.154,60
SUBTOTAL:								R\$ 3.571,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
26	164	180174-0	CONDUITE	CONDUITE - DE PVC (MANGUEIRA SIFONADA), NA AMARELO, COM DIAMETRO DE 3/4 POLEGADAS, MEDINDO 50M, COM ESPESSURA NA PAREDE DE 2MM	PEÇA 50,000 METRO	30	R\$ 56,90	R\$ 1.707,00
	165	146943-6	CONDUITE	CONDUITE - DE PVC CORRUGADO, NA COR AMARELA, COM DIAMETRO DE 1/2", MEDINDO 100M, COM ESPESSURA NA PAREDE DE 2MM	PEÇA 100 METRO	5	R\$ 80,34	R\$ 401,70
	166	242783-4	ELETRODUTO	ELETRODUTO - PVC RIGIDO, ROSQUEAVEL, DE 3/4", VARA COM 3 METROS	PEÇA 3 METRO	40	R\$ 7,59	R\$ 303,60
	167	488274-1	ELETRODUTO	ELETRODUTO - PVC RIGIDO,ROSCAVEL,DE 1 1/4".	PEÇA 3 METRO	10	R\$ 15,69	R\$ 156,90
	168	480629-8	ELETRODUTO	ELETRODUTO - DE PVC RIGIDO,MEDINDO 1/2",COM 3,00M DE COMPRIMENTO	PEÇA 3 METRO	40	R\$ 9,95	R\$ 398,00
	169	279362-8	CURVA PARA TUBULAÇÃO	CURVA 90 ° DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO - EM PVC RIGIDO,COM DIAMETRO 1/2 POL,ROSCAVEL,NBR 6150 CLASSE B	Unid.	30	R\$ 2,22	R\$ 66,60
	170	279363-6	CURVA PARA TUBULAÇÃO	CURVA 90 ° DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO - EM PVC RIGIDO,COM DIAMETRO 3/4 POL,ROSCAVEL,NBR 6150 CLASSE B	Unid.	30	R\$ 2,65	R\$ 79,50
	171	279364-4	CURVA PARA TUBULAÇÃO	CURVA 90 ° DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO - EM PVC RIGIDO,COM DIAMETRO 1 1/4 POL,ROSCAVEL,NBR 6150 CLASSE B	Unid.	30	R\$ 5,76	R\$ 172,80
	172	96146-9	LUVA PVC	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC - DE PVC, COM BITOLA DE 1/2 POLEGADA	Unid.	30	R\$ 0,83	R\$ 24,90
	173	185802-5	LUVA PVC	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC - DE PVC, RIGIDO, COM BITOLA DE 1 1/4"	Unid.	30	R\$ 2,22	R\$ 66,60
	174	244328-7	LUVA PVC	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC - DE PVC, RIGIDO, COM ROSCA, PRETO, COM BITOLA DE 3/4"	Unid.	30	R\$ 1,03	R\$ 30,90
SUBTOTAL:								R\$ 3.408,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
27	175	369801-7	TUBO DE PVC - 20MM	TUBO DE PVC - TUBO EM PVC, RIGIDO MARRON DE 20MM, VARA COM 06 METROS	Vara com 6 Metros	50	R\$ 14,43	R\$ 721,50
	176	487772-1	TUBO DE PVC - 25MM	TUBO DE PVC - SOLDAREL, COR MARROM, DN 25MM, MEDINDO 6,00M	Vara com 6 Metros	30	R\$ 17,88	R\$ 536,40
	177	256671-0	TUBO DE PVC	TUBO DE PVC - PB JE PARA ESGOTO BRANCO, 40MM COM 6M.	Vara com 6 Metros	15	R\$ 30,72	R\$ 460,80
	178	48177-7	TUBO DE PVC	TUBO DE PVC RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME ..., COM DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM, COM JUNTAS SOLDARELS, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAIS DE ESGOTO	Vara com 6 Metros	15	R\$ 43,76	R\$ 656,40
	180	167890-6	SIFÃO - PVC	SIFAO - DE PVC, ACABAMENTO CROMADO, DO TIPO REGULAVEL, PARA PIA, COM BITOLA 1 X 1	UNIDADE	100	R\$ 9,27	R\$ 927,00
SUBTOTAL:								R\$ 3.302,10

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
28	182	21809-0	UNIÃO DE PVC	UNIAO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	Unid.	20	R\$ 8,27	R\$ 165,40
	183	21779-4	LUVA DE PVC	LUVA DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	Unid.	20	R\$ 0,67	R\$ 13,40
	184	21778-6	LUVA DE PVC	LUVA DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 20 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	Unid.	20	R\$ 0,81	R\$ 16,20
SUBTOTAL:								R\$ 195,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
29	185	154135-8	JOELHO 90	JOELHO 90 GR - DE PVC, COM BITOLA DE 100MM, COM ENCAIXE DO TIPO SOLDAVEL, PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	Unid.	10	R\$ 4,68	R\$ 46,80
	186	25583-1	JOELHO 90	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648, COM DIAMETRO NOMINAL DE DIAMETRO DE 50 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM ESGOTO PREDIAL	Unid.	20	R\$ 1,77	R\$ 35,40
	187	25584-0	JOELHO 90	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648, COM DIAMETRO NOMINAL DE DIAMETRO DE 40 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM ESGOTO PREDIAL	Unid.	30	R\$ 0,94	R\$ 28,20
	188	25577-7	JOELHO 45	JOELHO 45 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME .., COM DIAMETRO NOMINAL DE DIAMETRO DE 100 MM., NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM ESGOTO PREDIAL	Unid.	10	R\$ 5,12	R\$ 51,20
	189	27129-2	JOELHO 45	JOELHO 45 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME ..., COM DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE ESGOTO PREDIAL	Unid.	20	R\$ 2,42	R\$ 48,40
	190	27128-4	JOELHO 45	JOELHO 45 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME ..., COM DIAMETRO NOMINAL DE 40 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE ESGOTO PREDIAL	Unid.	20	R\$ 1,41	R\$ 28,20
	191	34152-5	JOELHO 45	JOELHO 45 GR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NORMA NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM, NA COR MARROM, PARA SER UTILIZADO NAS INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA FRIA	Unid.	30	R\$ 1,11	R\$ 33,30
	193	178312-2	JOELHO 90	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME JOELHO DE 90- NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 50MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE AGUA	Unid.	20	R\$ 3,89	R\$ 77,80
SUBTOTAL:								R\$ 349,30

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
30	194	277969-2	TE DE PVC	TE - DE PVC, SOLDAVEL,PARA SER UTILIZADO EM INSTALACAO DE ESGOTO,COM BITOLA DE 100MM	Unid.	10	R\$ 9,17	R\$ 91,70
	195	496337-7	TE DE PVC	TE 90 GR - EM PVC PARA ESGOTO,SOLDAVEL,MEDINDO 50MM (CONFORME A NORMA ABNT NBR 5688)	Unid.	10	R\$ 4,18	R\$ 41,80
	196	159818-0	TE DE PVC	TE - DE PVC, PARA SER UTILIZADO EM ESGOTO, COM BITOLA DE 40 MM	Unid.	10	R\$ 2,14	R\$ 21,40
SUBTOTAL:								R\$ 154,90

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
31	198	496177-3	ESTOPA PARA GESSO	ESTOPA PARA GESSO - DE SISAL,PARA SER UTILIZADA EM CHUMBAR GESSO E PAREDE	Saco com 5Kg	5	R\$ 66,50	R\$ 332,50
	200	510561-7	PÓ DE GESSO	PO DE GESSO - NA COR BRANCA, TIPO RAPIDO,COMPOSTO DE SULFATO DE CALCIO,ATOXICO,100% MINERAL,SOLUVEL EM AGUA,,	Saco com 40Kg	30	R\$ 34,84	R\$ 1.045,20
SUBTOTAL:								R\$ 1.377,70

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
33	205	521610-9	GUIAS DE FIXAÇÃO	GUIAS DE FIXACAO - DE ALUMINIO, TIPO MONTANTE,PARA APLICACAO EM DIVISORIAS,MEDINDO 3000,00X70,00MM	Unid	800	R\$ 32,35	R\$ 25.880,00
SUBTOTAL:								R\$ 25.880,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
37	217	499182-6	FÓRMICA	FORMICA - COMPOSTA DE PVC,MEDINDO 3,08X1,25M,COM ESPESSURA DE 0,8MM,NA COR BRANCA,DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO FOSCO SEM BRILHO	Folha	100	R\$ 33,47	R\$ 3.347,00

	218	554383-5	FÓRMICA	FORMICA - COMPOSTA DE PLASTICO PVC,MEDINDO 3,00X1,25M,ESPESSURA DE 1,0MM,NA COR IMBUÍTA, MADEIRADA,DEVENDO SER ENTREGUE COM ACABAMENTO TEXTURIZADO	Folha	15	R\$ 203,04	R\$ 3.045,60
SUBTOTAL:								R\$ 6.392,60

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
38	219	39161-1	PORTAS DE MADEIRA	PORTAS DE MADEIRA - EM PINHO, COM ALTURA DE 2,10CM, LARGURA DE 0,70CM, ESPESSURA DE 3 CM, LISA, RUSTICO, SEM ACESSORIOS	Unid.	20	R\$ 194,30	R\$ 3.886,00
	220	39163-8	PORTAS DE MADEIRA	PORTAS DE MADEIRA - EM PINHO, COM ALTURA DE 2,10CM, LARGURA DE 0,80CM, ESPESSURA DE 3 CM, LISA, RUSTICO, SEM ACESSORIOS	Unid.	20	R\$ 123,50	R\$ 2.470,00
	221	38615-4	PORTAS DE MADEIRA	PORTAS DE MADEIRA - EM PINHO, COM ALTURA DE 2,10CM, LARGURA DE 0,60CM, ESPESSURA DE 3,5CM, LISA, SEM ACABAMENTO, COM BATENTE	Unid.	10	R\$ 123,50	R\$ 1.235,00
	222	38616-2	PORTAS DE MADEIRA	PORTAS DE MADEIRA - EM PINHO, COM ALTURA DE 2,10CM, LARGURA DE 0,90CM., ESPESSURA DE 3,5CM, LISA, SEM ACABAMENTO, COM BATENTE	Unid.	10	R\$ 136,50	R\$ 1.365,00
	223	401025-6	MADEIRA PRENSADA	MADEIRA PRENSADA - EM MDF 2L,COM ESPESSURA DE 15MM,MEDINDO 275X183CM,REVESTIDA NA COR BRANCA RESISTENTE	Unid.	50	R\$ 262,60	R\$ 13.130,00
	224	417542-5	COMPENSADO NAVAL	COMPENSADO - DE PINHO NAVAL,COM ESPESSURA DE 18MM,NO TAMANHO 2,20X1,60M,DEVENDO SER ENTREGUE LIXADO	Unid.	10	R\$ 462,35	R\$ 4.623,50
SUBTOTAL:								R\$ 26.709,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
39	226	185678-2	DISCO DE CORTE	DISCO DE CORTE - EM ACO, COM 04 POLEGADAS, DO TIPO DIAMANTADO, PARA CORTAR CERAMICA	Unid.	10	R\$ 17,69	R\$ 176,90
	227	518042-2	DISCO DE CORTE	DISCO DE CORTE - DE ACO,MEDINDO 4.1/2"X1,00MM,EXTRA FINO	Unid.	5	R\$ 3,31	R\$ 16,55
	229	528244-6	DISCO DE DESBASTE	DISCO DE DESBASTE - DE FERRO,COM DIAMETRO DE 4",COM DIAMETRO DO FURO CENTRAL DE 1/2",DIAMANTADO,115,00MM,PARA ESMILHADEIRA PEQUENA	Unid.	10	R\$ 5,04	R\$ 50,40
	230	490903-8	DISCO LIXA	DISCO LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO,COM DIAMETRO DE 115MM,COM DIAMETRO DO FURO CENTRAL DE 22.2MM,4.1/2, GRAO 80,TIPO FLAP,PARA DESBASTE, LIXAMENTO DE FERRO, ALUMINIO E MADEIRA	Unid.	15	R\$ 6,60	R\$ 99,00
	231	490904-6	DISCO LIXA	DISCO LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO,COM DIAMETRO DE 115MM,COM DIAMETRO DO FURO CENTRAL DE 22MM,4.1/2", GRAO 120,TIPO FLAP,PARA POLIMENTO DE METAL E MADEIRA	Unid.	15	R\$ 13,18	R\$ 197,70
SUBTOTAL:								R\$ 540,55

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
40	232	254124-6	ABRACADEIRA	ABRACADEIRA - DE NYLON, COM 15CM, NA COR PRETA, PARA FIOS E CABOS ELETRICOS	Pct. com 100 Unid.	10	R\$ 9,32	R\$ 93,20
	233	242776-1	ABRACADEIRA	ABRACADEIRA - DE NYLON, COM 20CM NA COR BRANCA, PARA FIOS E CABOS ELETRICOS	Pct. com 100 Unid.	10	R\$ 13,80	R\$ 138,00
	234	379926-3	ABRACADEIRA	ABRACADEIRA - NYLON,DE 30,00CM	Pct. com 100 Unid.	10	R\$ 14,58	R\$ 145,80
	235	171707-3	BRAÇADEIRA	BRACADEIRA - TIPO D COM CUNHA, COM DIAMETRO DE 3/4", FABRICADA EM CHAPA GALVANIZADA	Unid.	100	R\$ 2,63	R\$ 263,00
SUBTOTAL:								R\$ 640,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
41	236	554389-4	TECIDO	TECIDO - COURO SINTETICO,ARMACAO TEXTIL,CORINO,PESANDO 428G/M2,1,40M DE LARGURA,COR PRETA	Metro	20	R\$ 20,88	R\$ 417,60
	237	577917-0	TECIDO	TECIDO - JACQUARD IMPERMEABILIZADO,TIPO TELA,49% VISCOSE, 49% POLIESTER E 2% SEDA,PESANDO 140 A 160 G/M2,LARGURA 1,40M	Metro	20	R\$ 62,12	R\$ 1.242,40
SUBTOTAL:								R\$ 1.660,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
42	238	314312-0	CANALETA	CANALETA - DE PVC,NO FORMATO SISTEMA X,COM DIVISORIA,NA COR BRANCA,MEDINDO 20 X 10 X 2000 MM,PARA INSTALACAO ELETRICA	Unid.	100	R\$ 6,99	R\$ 699,00
	239	374204-0	CANALETA	CANALETA - TIPO SISTEMA X,40XCMX2MMX2MM,TIPO PVC	Unid.	100	R\$ 46,01	R\$ 4.601,00
SUBTOTAL:								R\$ 5.300,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
44	243	317760-2	LAMINA DE SERRA	LAMINA DE SERRA - TIPO TICO-TICO, PARA MADEIRA, COM 5PECAS	Kit com 5 Unid.	10	R\$ 42,92	R\$ 429,20

								SUBTOTAL:	R\$ 429,20
--	--	--	--	--	--	--	--	------------------	-------------------

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
45	244	71552-2	TRENA - 5M	TRENA - DE ACO, DO TIPO SIMPLES, MEDINDO 5M COM TRAVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ADEQUADA	Unid.	10	R\$ 18,80	R\$ 188,00
	245	479503-2	TRENA - 8M	TRENA - ACO,DE BOLSO,COM 8,00M	Unid.	10	R\$ 32,23	R\$ 322,30
SUBTOTAL:								R\$ 510,30

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
52	264	149497-0	BOIA MECANICA	BOIA MECANICA - PARA CONTROLE DE NIVEL DE AGUA ., UNIVERSAL, PLASTICO, 1/2	Unid.	10	R\$ 7,28	R\$ 72,80
	265	389813-0	BOIA ELETRICA	BOIA ELETRICA - PARA CONTROLE DE NIVEL DE AGUA,DO TIPO SUPERIOR E INFERIOR,EM PLASTICO,SEM CONTATO ISENTO DE MERCURIO,DE 15A	Unid.	10	R\$ 40,72	R\$ 407,20
SUBTOTAL:								R\$ 480,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
54	268	505088-0	PARAFUSADEIRA	PARAFUSADEIRA - EM PLASTICO, COM EMPUNHADURA EMBORRACHADA,DE IMPACTO,18 CONFIGURACOES DE TORQUE + 1 DE PERFURACAO,TORQUE (DURO/ LEVE) 55 / 23 NM,MANDRIL SEM CHAVE 1,5 - 13 MM,VOLTAGEM DE 12 VOLTS,COM 02 VELOCIDADES: ROTACOES SEM CARGA 0 - 500 / 1.700 RPM,CAPACIDADE DE FURO COM DIAMETRO DE 35,00 MM EM MADEIRA E 13,00 MM EM ACO,BATERIA 18V DE 2,0 AH,ACOMPANHA CARREGADOR RAPIDO 220V, 02 BATERIAS 18V 2,0 AH E MALETA	Unid.	2	R\$ 945,00	R\$ 1.890,00
SUBTOTAL:								R\$ 1.890,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
57	271	363336-5	ESTILETE	ESTILETE - EM PLASTICO ABS,LAMINA DE ACO INOX,COM LARGURA DE 25,00MM,COM GUIA DE ACO INOX E DISPOSITIVO PARA TRAVAR E SUBSTITUIR A LAMINA	Unid.	20	R\$ 24,85	R\$ 497,00
SUBTOTAL:								R\$ 497,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
59	273	417449-6	TESOURA	TESOURA - USO PARA CORTAR CHAPA METALICA,EM ACO,COM 11 POLEGADAS,CABO DE BORRACHA,PONTA RETA,AVIACAO CORTE RETO	Unid.	3	R\$ 137,80	R\$ 413,40
SUBTOTAL:								R\$ 413,40

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
60	274	419493-4	ESMERILHADEIRA	ESMERILHADEIRA - ANGULAR,ALIMENTACAO ELETRICA DE 220 V,POTENCIA MINIMA DE 850 W,ROTACAO MINIMA DE 11.00 RPM,PESO DE 1,7 KG,DISCO DE CORTE DE 4.1/2 POLEGADAS (115 MM).	Unid.	1	R\$ 499,50	R\$ 499,50
SUBTOTAL:								R\$ 499,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
62	276	489488-0	ÓCULOS DE POLICARBONATO	OCULOS DE POLICARBONATO - LENTE EM PECA UNICA,ARMACAO SEM PINOS METALICOS COM HASTES DO TIPO ESPATULA,RESISTENTES A IMPACTO	Unid.	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
SUBTOTAL:								R\$ 1.000,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
63	277	166201-5	LUVA - ALGODÃO	LUVA - EM ALGODAO, TAMANHO PADRAO, ANTIDERRAPANTE PIGMENTADA	Par	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00

								SUBTOTAL:	R\$ 155,00
--	--	--	--	--	--	--	--	------------------	-------------------

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
64	278	379823-2	FLANGEADOR	FLANGEADOR - EM ACO,MEDINDO DE 1/4 A 3/4 POL,ENCENTRICO CATRACADO, CORTADOR E ESCAREADOR	Conjunto	1	R\$ 367,50	R\$ 367,50
SUBTOTAL:								R\$ 367,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
68	282	231471-1	VASSOURA	VASSOURA - DE EM ACO, TIPO GARFO ,REGULAVEL, COM CABO DE COM CABO EM MADEIRA, UTILIZADA EM PARA JARDINAGEM E OUTROS.	Unid.	2	R\$ 27,50	R\$ 55,00
SUBTOTAL:								R\$ 55,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
67	281	34831-7	COLHER	COLHER - PARA USO EM CONSTRUCAO, COM LAMINA DE ACO, MEDINDO 8 POLEGADAS, CABO DE MADEIRA	Unid.	5	R\$ 18,00	R\$ 90,00
SUBTOTAL:								R\$ 90,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
71	285	151592-6	IMPERMEABILIZANTE	IMPERMEABILIZANTE - COMPOSTO DE EE CIMENTO EM PO ELIQUIDO COM PLIMERO,TIPO SIKATOR, PARA SER USADO EM ELIMINACAO DE VAZAMENTOS E UMIDADES, NA COR CINZA ESVERDEADO, APOS MISTURA DOS COMPONENTES, EMBALADA EM LATAO DE 18 LITROS.	Caixa com 18Kg	20	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
	286	48024-0	IMPERMEABILIZANTE	IMPERMEABILIZANTE - COMPOSTO DE RESINAS ACRILICAS, PARA SER USADO EM IMPERMEABILIZANTE DE LAJES EXPOSTAS, NA COR BRANCA, EMBALADA EM BALDE DE 20 KG.	Balde com 20 Kg	10	R\$ 374,00	R\$ 3.740,00
SUBTOTAL:								R\$ 5.300,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
72	287	467011-6	LONA PLASTICA	LONA PLASTICA - EM PLASTICA,ROLO,PRETA,PARA ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM,6,00 X 3,00M	Peça com 6 Metros	20	R\$ 121,50	R\$ 2.430,00
SUBTOTAL:								R\$ 2.430,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
73	288	68077-0	ESCADA	ESCADA - DE ALUMINIO, COM 4 DEGRAUS, ANTI DERRAPANTE, DE ABRIR	Unid.	3	R\$ 173,33	R\$ 519,99
SUBTOTAL:								R\$ 519,99

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
74	289	557140-5	KIT DE FERRAGENS PARA PORTA	KIT DE FERRAGENS PARA FIXACAO DE PORTA - DO TIPO PORTA DE CORRER,DEVENDO CONTER UM TRILHO SUPERIOR EM ALUMINIO DE 2,00M DE COMPRIMENTO, 2 ROLDANAS, 1 BATEDOR,1 TRILHO INFERIOR EM FORMATO DE U COM 1,00M DE COMPRIMENTO E 1 PINO GUIA DE 9,00MM	Kit	10	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
SUBTOTAL:								R\$ 2.400,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
75	290	343915-1	CINTA	CINTA FIXADORA - EM POLIESTER, PLANA,MEDINDO 3,00M COMP X 50,00MM LARG, POSSUI CATRACA MOVEL, GANCHOS GIRATORIOS, 01 CONECTOR COM TERMINAIS TIPO ARGOLA DE 3/8 POL, FITA E ALCA COM CAPACIDADE DE 3.000 KG,UTILIZADA PARA AMARRACAO DE VEICULOS EM PLATAFORMAS	Unid.	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
SUBTOTAL:								R\$ 780,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
76	291	193089-3	MASCARA DESCARTAVEL	MASCARA DESCARTAVEL - MASCARA DESCARTAVEL,"BICO DE PATO"COM FILTRO PARA PARTICULAS COM EFICIENCIA DE 95%.FORMATO, ANATOMICO COM BOA VEDACAO, NA COR VERDE OUBRANCA, CONTENDO DISPOSITIVO PARA AJUSTE NASAL,, EM,ALUMINIO FIXADA NO CORPO DA MASCARA., EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICACAO,PROCEDENCIA,LOTE ,VALIDADE E REGISTRO NO MS.	Unid.	100	R\$ 2,65	R\$ 265,00
SUBTOTAL:								R\$ 265,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
77	292	190606-2	CHICOTE	CHICOTE - CHICOTE PLASTICO NA COR BRANCO MED. 1/2" X 50CM COM NIPEL COM ROSCA MEDINDO 1/2".	Unid.	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
SUBTOTAL:								R\$ 200,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
81	296	528697-2	REJUNTE	REJUNTE - CIMENTICIO,VARIADA,PARA APLICACAO EM REVESTIMENTOS CERAMICOS,EMBALADOS EM PACOTE COM 1KG	Saco com 1Kg	70	R\$ 2,85	R\$ 199,50
SUBTOTAL:								R\$ 199,50

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
83	298	576058-5	CONCERTINA	CONCERTINA - KIT DE INSTALACAO PARA CONCERTINA SIMPLES 30CM, EM ACO GALVANIZADO,PECA DE 10 M, 4 HASTES MODELO CANTONEIRA L, 20M DE ARAME GUIA PARA FIXACAO GALVANIZADO, PARAFUSOS E BUCHAS PARA A INSTALACAO.	Kit com 10 Metros	20	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00
SUBTOTAL:								R\$ 3.900,00

Lote	Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
87	302	506149-0	DESINCRUSTANTE	DESENGRAXANTE - DESINCRUSTANTE - DESENGRAXANTE,RETIRADA DE SUJEIRAS,EMBALAGEM COM 5 LITROS	Galão com 5 Litros	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
SUBTOTAL:								R\$ 250,00

TOTAL POR FORNECEDOR:								R\$ 153.553,14
-----------------------	--	--	--	--	--	--	--	----------------

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA.

3.1. Justifica-se a presente Contratação o Despacho nº 1064/2025 (Processo SEI Nº 2500000046.001283/2025-50) da Coordenadoria de Planejamento e Gestão, para suprir as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL.

4.1. O presente Contrato é celebrado com base na Lei 14.133/2021, e decorre da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, Processo Licitatório nº 001/2024, Pregão Eletrônico nº 001/2024.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO OU MODO DE FORNECIMENTO.

5.1. O Modo de Fornecimento será: **Entrega integral.**

6. CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO PARA O FORNECIMENTO DOS ITENS.

6.1. Os itens adquiridos deverão ser entregue no local indicado pela CONTRATANTE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data de emissão da ordem de fornecimento.

6.2. Todas as despesas de transporte, frete, carga, descarga, seguro, e quaisquer outros encargos necessários à entrega dos itens no local e prazo estabelecidos, correrão exclusivamente por conta da CONTRATADA, sem qualquer ônus adicional para a CONTRATANTE.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA.

7.1. O presente contrato terá **vigência pelo período de 12 (doze) meses**, a contar da data de emissão da nota de empenho, mais especificamente de **02 de Setembro de 2025 até 01 de Setembro de 2026**, em observância aos créditos orçamentários, podendo ter sua duração prorrogada, caso haja interesse da administração, em conformidade com o art. 105 e seguintes, da Lei Federal 14.133/21.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR CONTRATUAL.

8.1. O valor do global do presente contrato é de **R\$ 153.553,14 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos).**

9. CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

9.1. O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento vigente e no exercício de 2025, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000 .3.3.90.30

Nº e Data do Empenho: 2025NE000651, de 02 de Setembro de 2025.

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.1921.0000.0759240000 .4.4.90.52

Nº e Data do Empenho: 2025NE000656, de 02 de Setembro de 2025.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DOS ITENS.

10.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão, por parte da Contratada, da documentação fiscal e contábil e a devida aprovação do setor responsável pelo recebimento dos produtos/serviços;

10.2. As Notas Fiscais/Faturas a serem emitidas pelos fornecedores, além de discriminarem os produtos/ serviços, devem, também, conter obrigatoriamente a assinatura e o carimbo do representante da Unidade pertinente, como comprovante de recebimento do objeto do faturamento.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

11.1. Cumprir fielmente o presente Contrato, de forma que os serviços contratados sejam executados em perfeito estado e condições de uso, executando-os sob sua inteira e exclusiva responsabilidade.

11.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir às suas expensas no todo ou em parte, os serviços em que se encontrarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, instalação, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato.

11.3. A CONTRATADA obriga-se a manter as condições iniciais de habilitação durante toda a vigência do contrato, sob pena de rescisão.

11.4. É vedado à CONTRATADA ceder ou transferir, total ou parcialmente, os direitos e deveres do presente Contrato, sem o consentimento expresso e por escrito da CONTRATANTE.

11.5. A CONTRATADA deverá nomear e manter preposto para representá-la perante a CONTRATANTE, e assisti-la em todas as questões relativas à execução do contrato.

11.6. A CONTRATADA deverá indicar telefones para contato, para casos excepcionais que porventura venham a ocorrer.

11.7. A CONTRATADA deverá manter assessoria permanente por telefone e ou e-mail, para orientação em todos os seus itens.

11.8. Cumprir rigorosamente as cláusulas e condições ora estabelecidas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

12.1. Fornecer todas as informações necessárias, documentos, dirimir dúvidas e orientar a CONTRATADA em todos os casos omissos, quando indispensáveis ao perfeito cumprimento do objeto.

12.2. Comunicar à CONTRATADA quaisquer irregularidades na execução contratual.

12.4. Promover o pagamento dentro do prazo estipulado neste Contrato.

12.5. Fornecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.

12.6 Indicar o servidor que irá acompanhar a execução do contrato e comunicar-se oficialmente com a CONTRATADA.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO.

13.1. A fiscalização do contrato será exercida por Fiscal de Contratos designado pela CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da vigência do contrato e tudo dará ciência à Contratada.

13.2. A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade do licitante vencedor pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

13.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas aos seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS ADITIVOS.

14.1. Qualquer aditivo ao contrato proveniente da presente contratação deverá observar a legislação concernente à matéria, devendo haver a devida justificação para tanto.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA.

15.1. O presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, em hipótese alguma.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DAS SANÇÕES.

17.1 - Caso a Contratada se recuse a executar o fornecimento do objeto contratual, nas exatas condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, motivará a rescisão contratual e aplicação das penalidades previstas no art. 156, da Lei 14.133 de 2021, cabendo defesa no prazo legal e vistas do processo.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA RESCISÃO DO CONTRATO.

18.1. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pelos motivos previstos no art. nº 155 da Lei 14.133/21.

18.2. No caso de rescisão determinada por ato unilateral da contratante, ficam asseguradas à mesma, sem prejuízo das sanções cabíveis:

a) a execução dos valores das multas e indenizações devidos à contratante; e

b) a retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE.

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO OU AO TERMO QUE A DISPENSOU OU INEXIGIU.

19.1 Integram o presente instrumento, como se transcritos estivessem, o seguinte:

a) Especificações Gerais do objeto presentes na Ata de Registro de Preços nº 004/2024, Processo Licitatório nº 001/2024, Pregão Eletrônico nº 001/2024.

b) Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA da Ata de Registro de Preços nº 004/2024, Processo Licitatório nº 001/2024, Pregão Eletrônico nº 001/2024.

20. CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E ESPECIALMENTE AOS CASOS OMISSOS.

20.1. O presente contrato reger-se-á pelas normas estabelecidas no Estatuto Federal Licitatório, e, nos casos omissos, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

21. CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DO FORO.

21.1. Fica eleito o foro da cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, para dirimir quaisquer dúvidas porventura surgidas em decorrência deste termo, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

21.2. E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Recife, (data da última assinatura eletrônica).

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

GABRIEL GONÇALVES LEITE

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

ALEXANDRE ALBUQUERQUE GUIMARÃES

EMITENTE/TESTEMUNHA

MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI

CONTRATADA

JOSEFA MARIA DA SILVA

REPRESENTANTE LEGAL



Documento assinado eletronicamente por **JOSEFA MARIA DA SILVA**, em 30/09/2025, às 09:53, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Albuquerque Guimarães**, em 30/09/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Henrique Costa da Veiga Seixas**, em 01/10/2025, às 08:59, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Goncalves Leite**, em 01/10/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **73152758** e o código CRC **F5E1ED55**.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

02/09/2025

NÚMERO:

2025NE000656

FOLHA:

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA						CNPJ: 34.351.431/0001-14					
ENDEREÇO DO CREDOR: R RIO UNA N. 236				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 51220010		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.1921.0000		NAT. DA DESPESA: 4.4.90.52		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0759240000		IMPORTÂNCIA: 1.019,49	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: MIL E DEZANOVE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS											
FICHA FINANCEIRA: 2025.130301.00001.0759240000.44000000.13 - INVESTIMENTOS - Investimentos											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:					
LICITAÇÃO: 1303012024000025			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00091/2025-DPPE-130301						CEO: 130301.2025.CEO.000126					
REFERÊNCIA LEGAL LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 28, INCISO I - PREGÃO ELETRÔNICO											
CONVÊNIO:											

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
1.019,49			0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	68077-0	4.4.90.52.12	ESCADA - DE ALUMINIO, COM 4 DEGRAUS, ANTI DERRAPANTE, DE ABRIR- Marca:QUALITY	3,00	UNIDADE	173,3300	519,99
2	419493-4	4.4.90.52.38	ESMERILHADEIRA - ANGULAR,ALIMENTACAO ELETRICA DE 220 V,POTENCIA MINIMA DE 850 W,ROTACAO MINIMA DE 11.00 RPM,PESO DE 1,7 KG,DISCO DE CORTE DE 4.1/2 POLEGADAS (115 MM).- Marca:BOSCH	1,00	UNIDADE	499,5000	499,50

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

02/09/2025

NÚMERO:

2025NE000656

FOLHA:

2 / 2

OBSERVAÇÃO

Empenho ref a aquisição de equipamentos e materiais hidráulicos, elétricos, de construção, de pintura e de materiais no período de 02/09/2025 à 31/12/2025. CT nº 089/2025, CI 357 - CONTRATOS, DESP 1064, SEI nº 1283/2025-50.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

1.019,49

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2025NE00065613030100001

RESOLVE:

Art. 1º. Considera-se jornada extraordinária o exercício de atividades realizadas em horário noturno, finais de semana, feriados ou durante os recessos forenses, quando houver interesse da Administração e mediante prévia designação da Defensoria Pública-Geral.

Art. 2º. A compensação da jornada extraordinária poderá ocorrer mediante concessão de folga ou, alternativamente, por meio de indenização em pecúnia, observadas, no que couber, as disposições da Resolução nº 00/CDGP, de 23 de abril de 2025.

Art. 3º. O requerimento de compensação deverá ser formalizado conforme o modelo constante do Anexo Único desta Resolução, indicando-se, de forma expressa e alternativa, a opção pela concessão de folga ou pela indenização correspondente em pecúnia.

§1º Em caso de jornada extraordinária que constitua atividade judicial, o formulário deverá ser acompanhado da portaria de designação do Defensor-Geral para o ato, quando for o caso, e de ato ou documento semelhante produzido pela autoridade judiciária;

§2º Em caso de jornada extraordinária que constitua atividade extrajudicial, o formulário deverá ser acompanhado de relatório de atividades que descreva a atuação, podendo conter:

- I - listagem de atendimentos realizados, com as respectivas demandas e/ou medidas adotadas;
- II - breve relato que indique a quantidade de pessoas alcançadas, quando, no exercício da função, desempenhe atribuição institucional de educação em direitos;
- III - demais elementos que o órgão de execução entender pertinentes, incluindo fotos e/ou outros registros audiovisuais.

Art. 4º. A solicitação de folga de folga em dia útil permanecerá disciplinada na Resolução nº 12/2016 até ulterior deliberação.

Art. 5º. A indenização em pecúnia corresponderá ao valor disposto na Resolução nº 03 de 23 de abril de 2025, por cada jornada extraordinária e seu pagamento efetuado através de nota de remessa externa – RE.

Parágrafo Único. Optando o interessado pela indenização em pecúnia, o requerimento previsto no art. 3º deverá ser protocolado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) e encaminhado à Subdefensoria responsável pela unidade em que se realizou a jornada extraordinária, no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da realização da jornada extraordinária.

Art. 6º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Superior da Defensoria Pública para a normatização necessária.

Art. 7º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 29 de abril de 2025 (data de início de vigência da Lei Complementar nº 537/2023).

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

PRESIDENTE DO CDGP

GABRIEL GONÇALVES LEITE

SECRETÁRIO-GERAL DO CDGP

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO

CONSELHEIRO NATO – CORREGEDOR-GERAL

EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES

CONSELHEIRO ELEITO

HENRIQUE DA FONTE ARAÚJO DE SOUZA

CONSELHEIRO ELEITO

JULIANA PARANHOS DE MELO

CONSELHEIRA ELEITA

DEBORA DA SILVA ANDRADE

CONSELHEIRA ELEITA

ANEXO ÚNICO

REQUERIMENTO PARA COMPENSAÇÃO DE JORNADA EXTRAORDINÁRIA

DADOS DO REQUERIMENTO

Defensor(a) Público(a):	
Matrícula:	
Data da Solicitação:	
ATIVIDADE REALIZADA	
Data	Breve Descrição

DECLARAÇÃO/REQUERIMENTO

Declaro que realizei a jornada extraordinária acima indicada, no interesse da administração, conforme art. 42, §4º, da Lei Complementar Estadual nº 28/1998, representando pela Lei Complementar Estadual nº 537/2024, requerindo

() a folga de folga, nos moldes da Resolução nº 12/2016/CDGP;

OU

() a indenização em pecúnia.

Assinatura do(a) Defensor(a)

Corregedoria-Geral

Recife, 04 de outubro de 2025

PORTARIA CDGP-PE nº 61/2025

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, Defensor Público MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, FAZ SABER a todos os membros e servidores lotados nas unidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento, fiscalização e orientação das atividades funcionais e administrativas desenvolvidas pelas unidades da Defensoria Pública;

CONSIDERANDO a importância da realização periódica de correções, nos termos da legislação pertinente;

CONSIDERANDO a importância da utilização de meios virtuais como forma de otimizar os trabalhos correcionais, garantindo eficiência, economicidade e maior alcance às atividades fiscalizatórias;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a realização da Correção Ordinária 2025, na forma virtual, abrangendo todas as unidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a ser realizada no período de 13 a 20 de outubro de 2025.

Art. 2º. A Correção Ordinária será coordenada pela Corregedoria-Geral e pela Corregedoria Auxiliar da Defensoria Pública, e contará com a colaboração dos assessores lotados no Órgão Correcional.

Art. 3º. Durante o período acima fixado, se solicitado, deverão ser disponibilizados, em meio eletrônico, as informações, relatórios e documentos funcionais e administrativos que se fizerem necessários para o regular desenvolvimento dos trabalhos correcionais.

Art. 4º. Os membros da Defensoria Pública deverão encaminhar as informações pertinentes à Correção Ordinária 2025, exclusivamente, por meio do formulário eletrônico (google forms), que será disponibilizado no portal do Defensor e na seção da Corregedoria Geral, na página eletrônica oficial do Órgão: <https://www.defensoria.pe.def.br/> a partir das 10h00 do dia 13 de outubro de 2025 até às 23h59 do dia 20 de outubro de 2025.

Art. 5º. Eventuais dúvidas deverão ser formalmente encaminhadas para o e-mail oficial corregedorgeral@defensoria.pe.gov.br

Art. 6º. As orientações complementares serão emitidas em instruções específicas expedidas pela Corregedoria-Geral.

Art. 7º. O membro defensorial que se omitir quanto à participação na Correção Ordinária 2025, ou que prestar informações inverídicas, ficará sujeito à responsabilização administrativa, nos termos da legislação aplicável, podendo ser instaurado o competente procedimento disciplinar.

Art. 8º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(SEI 250000008.00060/2025-48)

Recife, 04 de outubro de 2025

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO

Corregedor-Geral

(assinado eletronicamente)

Licitações, Contratos, Convênios e Compras

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 552/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna pública a quem interessar que promoverá certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, visando à aquisição de material de limpeza, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco – DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.defensoria.pe.gov.br, no valor global estimado de R\$ 189.387,16 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e dez centavos), a ser realizado de 10/10/2025 (Início de Brasília), do dia 16.10.2025. Elen Daniele Nascimento – Pregoeira, Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado. (SEI 250000046.001319/2025-17)

Recife, 04 de outubro de 2025.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 087/2025, Processo Licitatório nº 0452/2025, Pregão Eletrônico nº 016/2025, Objeto: Aquisição de Mobiliário, que teve como vencedora as empresas (1) MOVEPLAST INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA., CNPJ/MF nº 30.251.212/0001-40, no importe de R\$ 283.009,00 (duzentos e oitenta e cinco mil reais); (2) FLEXIBASE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ/MF nº 04.880.711/0001-88, no importe de R\$ 270.390,00 (duzentos e setenta mil e trezentos reais); e (3) RYDA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ/MF sob o nº 41.830.614/0001-88, no importe de R\$ 648.919,66 (seiscentos e quarenta e oito mil, novecentos e deznoventa reais e sessenta e seis centavos). Vigência: 25 de setembro de 2025 até 24 de setembro de 2026. Local e Data de Assinatura: Recife, 30 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 630/2025 – Processo Licitatório Nº 015/2025, Pregão Eletrônico Nº 0652/2025, com a Tecnetworking Serviços e Soluções em TI Ltda, CNPJ/MF sob o nº 32.217.748.8416/001-51, que tem como objeto o Fomeleimento, Licença de Uso e Suporte Técnico dos Softwares Altascan Java e seu Plug-in Big Picture nos Instalações da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. Vigência: 25 de março de 2025 até 24 de março de 2026. Dotação Orçamentária: 00.127.14.122.0039.435.0.000.0500000000.3.3.90.40. Nº e Data do Empenho: 2025NE000297, de 25 de março de 2025. Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de setembro de 2025.

Contrato Nº 089/2025 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024, com a MEL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EMBEL, CNPJ/MF sob o nº 34.251.431/0001-14, que tem como objeto a Aquisição de Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. Vigência: 02 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026. Dotação Orçamentária: 00.127.14.122.0039.435.0.000.0500000000.3.3.90.30. Nº e Data do Empenho: 2025NE000851, de 02 de Setembro de 2025. Dotação Orçamentária: 00.127.14.122.0039.1021.0000.076540000.4.90.52. Nº e Data do Empenho: 2025NE000856, de 02 de Setembro de 2025.

Contrato Nº 090/2025 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024, com a VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO ME, CNPJ/MF sob o nº 02.782.433/0001-42, que tem como objeto o Aquisição de Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. Vigência: 02 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026. Dotação Orçamentária: 00.127.14.122.0039.435.0.000.0500000000.3.3.90.30. Nº e Data do Empenho: 2025NE000854, de 02 de Setembro de 2025.

Contrato Nº 091/2025 – Ata de Registro de Preços Nº 004/2024, Processo Licitatório Nº 001/2024, Pregão Eletrônico Nº 001/2024, com a DECOR E TEXTURAS LTDA, CNPJ/MF sob o nº 43.898.091/0001-09, que tem como objeto o Aquisição de Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. Vigência: 02 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026. Dotação Orçamentária: 00.127.14.122.0039.435.0.000.0500000000.3.3.90.30. Nº e Data do Empenho: 2025NE000853, de 02 de Setembro de 2025. Local e Data de Assinatura: Recife, 24 de setembro de 2025.

Contrato Nº 097/2025 – Adesão nº 005/2025 a Ata de Registro de Preços nº 008/2025 – Pregão Eletrônico nº 0008/2025, Processo Licitatório nº 00060-001046692/2024-31, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, com AR RP CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ/MF sob o nº 21.398.480/0001-22, que tem como objeto a Emissão de Certificados Digitais, tipo A3, padrão e-CDF, emarcado em novem, com validade de 18 (dezoito e seis) meses, garantia e suporte técnico, sob demanda, para atender às necessidades da Defensoria pública do Estado de Pernambuco. Vigência: 28 de setembro de 2025 até 28 de setembro de 2026. Dotação Orçamentária: 00.127.14.122.0039.435.0.000.0500000000.3.3.90.40. Nº e Data do Empenho: 2025NE000890, de 23 de setembro de 2025. Local e Data de Assinatura: Recife, 17 de outubro de 2025.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2020 – Processo Licitatório Nº 013/2020, Dispensa Nº 002/2020, com JOSÉ SEVERINO DA SILVA, CPF/MF sob o nº 336.664-41, que tem como objeto o Permutação Excepcional de Prazo de Vigência do Contrato de Locação do Imóvel situado na Locação do Imóvel situado na Rua Pedro Jordão, Nº 688, Caruaru, Pernambuco, CEP: 55.612-440.

Vigência: 09 de outubro de 2025 até 08 de janeiro de 2026.

Dotação Orçamentária: 00.127.14.422.0345.162.0.000.0500000000.3.3.90.36.

Nº e Data do Empenho: 2025NE000979, de 17 de setembro de 2025.

Local e Data de Assinatura: Recife, 04 de setembro de 2025.

ERRATA: Na publicação veiculada no D. O. de 17 de agosto de 2024, referente ao Contrato nº 076/2024 – ADESÃO Nº 007/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000452/2024, PROCESSO Nº 23229.001057.2023-51 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, onde se lê: até 13 de agosto de 2025, leia-se: até 13 de agosto de 2026.

(SEI 250000021.00374/2025-71)

Recife, 04 de outubro de 2025.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

Defensor Público-Geral

Processo de Contratação - 1 / 2024 - Pregão - Eletrônico 1 / 2024

Dados do Contrato com PC / ARP

ID do IJ	Unidade Jurisdicionada	Unidade/Subunidade: *	Número / Ano do Instrumento Jurídico: *	Arquivo
60267743	Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - 999115 - Ativ	Defensoria Pública do Estado de Pernambuco	089 / 2025	Instrumento Jurídico089 / 2025
Natureza: *		Classificação: *		
Compras				
Data da Assinatura: *	Data de Início da Vigência: *	Data de Fim da Vigência: *	☐ Prazo Indeterminado	
01/10/2025	02/09/2025	01/09/2026		
URL Transparência: ②	Valor Global: *	☐ Receita ② ☐ Percentual Estimado ②		
https://transparencia.defensoria.pe.def.br/home/contratos/	153.553.1400			
Objeto do Instrumento Jurídico: *				
Constitui objeto do presente Contrato o Aquisição de Equipamentos e Materiais Hidráulicos, Elétricos, de Construção, de Pintura e de Marcenaria, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.				

Fiscais do IJ

Adicionar Fiscal do IJ

CPF do Fiscal / Responsável: *	Nome do Fiscal / Responsável:
067.478.594-05	PAULA KARINE ARAUJO BARBOSA CABRAL